

**SISTEMA CONTABLE 2019**  
**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
**DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2019**

CONCEPTO	2019	2018
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>		
Impuestos	4,139,350.02	10,087,266.81
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social		
Contribuciones de Mejoras		
Derechos		
Productos		
Aprovechamientos		
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios		
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones		
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	4,139,350.02	10,087,266.81
Otros Origenes de Operación		
<b>Aplicación</b>		
Servicios Personales	3,793,687.67	10,030,163.44
Materiales y Suministros	3,416,677.62	8,525,018.38
Servicios Generales	61,398.86	206,823.24
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	315,611.19	1,024,456.04
Transferencias al Resto del Sector Público		
Subsidios y Subvenciones		
Ayudas Sociales		273,865.78
Pensiones y Jubilaciones		
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos		
Transferencias a la Seguridad Social		
Donativos		
Transferencias al Exterior		
Participaciones		
Aportaciones		
Convenios		
Otras Aplicaciones de Operación		
<b>Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>	<b>345,662.35</b>	<b>57,103.37</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>		
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	235,515.75	120,333.80
Bienes Muebles		
Otros Origenes de Inversión		
<b>Aplicación</b>		
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	235,515.75	120,333.80
Bienes Muebles	258,982.01	326,221.23
Otras Aplicaciones de Inversión		
	258,982.01	303,821.23
<b>Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>	<b>(23,466.26)</b>	<b>(205,887.43)</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>		
Endeudamiento Neto	2,897,998.06	51,709.30
Interno		
Externo		
Otros Origenes de Financiamiento		
	2,897,998.06	51,709.30
<b>Aplicación</b>		
Servicios de la Deuda	3,363,185.77	2,295,701.13
Interno		
Externo		
Otras Aplicaciones de Financiamiento		
	3,363,185.77	2,295,701.13
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>(465,187.71)</b>	<b>(2,243,991.83)</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>(142,991.62)</b>	<b>(2,392,775.89)</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>3,097,742.67</b>	<b>5,490,518.56</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>2,954,751.05</b>	<b>3,097,742.67</b>

Mtra. Ana Elisa López Coello

Comisionada Presidenta

Mtro. Erik Fabian Bermúdez Molina

Director de Administración y Finanzas

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor".